СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

  Р Е Ш Е Н И Е

от «01»   августа   2022 г.

     №   20
	Об утверждении Положения о комиссии Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области по применению к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности  в соответствии с Порядком принятия в  Озерном сельском поселении Шумячского района Смоленской области решения   о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 25  октября 2019 года № 106-з
«О Порядке принятия в Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о  комиссии Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области по применению к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности  в соответствии с  Порядком принятия  в  Озерном сельском поселении Шумячского района Смоленской области  решения о применении  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области по применению к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности  в соответствии с  Порядком принятия  в  Озерном сельском поселении Шумячского района Смоленской области решения   о применении  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (Приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования                                                                                Озерного сельского поселения                                                                                     Шумячского района Смоленской области                                               А.А. Павлов

Приложение 1

к решению Совета депутатов
                                                                              Озерного сельского поселения                                                                             Шумячского района Смоленской области
от  01.08.2022 г. № 20
П О Л О Ж Е Н И Е
о комиссии Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области по применению к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности  в соответствии с  Порядком  принятия  в  Озерном сельском поселении Шумячского района Смоленской области  решения  о применении  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Комиссия Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области по применению к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности  в соответствии с  Порядком принятия    в  Озерном сельском поселении Шумячскаого района Смоленской области решения   о применении  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (далее — комиссия), является постоянно действующим рабочим органом Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области (далее — Совет депутатов).
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области, Уставом Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Регламентом Совета депутатов и иными решениями Совета депутатов, а также настоящим Положением.
3. В состав Комиссии входит 5 человек: председатель, заместитель председателя и члены Комиссии.

4. К ведению комиссии относится:

-  рассмотрение вопросов о применение к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности  в соответствии с  Порядком  принятия в  Озерном сельском поселении Шумячского района Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

5.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

6. Основанием для рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – мер ответственности),  является  поступившее в Совет депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области в соответствии с законодательством Российской Федерации обращение о применении к указанному лицу мер ответственности  (далее – обращение).

7. При поступлении в комиссию обращения, заседание комиссии проводится не позднее десяти  дней после дня его поступления.

8. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, входящее в состав Комиссии (далее – ответственное лицо),
в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления обращения:

- письменно уведомляет о содержании поступившего обращения лицо, в отношении которого оно поступило, а также о дате, месте и времени его рассмотрения;

- предлагает лицу, в отношении которого поступило обращение, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении обращения в Совете депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области (далее - Совет депутатов).
9. Заседание проводит председатель комиссии или по письменному поручению председателя комиссии один из ее членов (далее – председатель Комиссии, председательствующий).

10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

Член комиссии обязан присутствовать на заседании комиссии. О невозможности присутствия по уважительной причине член комиссии заблаговременно информирует в письменной форме председателя комиссии.

11. В случае если на заседании комиссии рассматривается вопрос повестки дня в отношении члена комиссии, указанный член комиссии не имеет права голоса при принятии комиссией решения.

12. Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность,  в случае:

а) если председателю Комиссии не поступило письменное уведомление о намерении лица, замещающего муниципальную должность, лично присутствовать на заседании Комиссии;

б) если лицо, замещающее муниципальную должность, намеревающееся лично присутствовать на заседании Комиссии и извещенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание Комиссии.

13. На заседании комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего муниципальную должность, и рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания.
14. Члены комиссии и лица, участвовавшие в его заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

15. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

16. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в заседании Комиссии.

17. В протоколе заседания комиссии указываются:

1) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос;

3) источник и дата поступления обращения, содержащей основания для проведения заседания комиссии;

4) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и других лиц по существу рассматриваемых вопросов;

5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

6) результаты голосования;

7) решение
18. Обеспечение деятельности комиссии осуществляет аппарат Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
Приложение 2
к решению Совета депутатов
                                                                              Озерного сельского поселения                                                                             Шумячского района Смоленской области

от  01.08.2022 г. № 20
Состав комиссии Совета депутатов Озерн6ого сельского поселения Шумячского района Смоленской области по применению к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности  в соответствии с  Порядком принятия  в  Озерном сельском поселении Шумячского района Смоленской области решения  о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Председатель комиссии:
- Викторова Анастасия Петровна – заместитель Главы муниципального образования Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области, депутат
Заместитель Председателя комиссии:
-  Малышкин Максим Николаевич, депутат

Члены комиссии:
- Дударева Галина Викторовна, депутат;
- Ермоленкова Анна Григорьевна, депутат;
- Терехова Любовь Петровна, депутат;